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Wstęp

Przedstawiamy Państwu artykuły przygotowane przez uczestników kolejnej konfe-
rencji poświęconej zarządzaniu strategicznemu, organizowanej w roku 2016 przez 
Katedrę Zarządzania Strategicznego Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Tak jak w poprzednich latach koncentrujemy się na zarządzaniu strategicznym  
i szczególnie eksponujemy relacje w tym zakresie między teorią i praktyką.

Zarządzanie strategiczne staje przed nowymi wyzwaniami współczesnej go-
spodarki. W związku z tym dynamicznie ewoluuje, a  kierunki tej ewolucji są dziś 
trudne do przewidzenia i jednoznacznego zaprojektowania. Zdaniem organizatorów 
konferencji jest to mocny argument, by cyklicznie organizować spotkania osób zaj-
mujących się tą problematyką. Uważamy, że to jedna z nielicznych okazji w naszym 
kraju, by specjaliści zarządzania strategicznego spotkali się w tak szerokim gro-
nie, wymienili poglądy i zainspirowali się wzajemnie do dalszych badań. Sądzimy, 
że przyczyniamy się w ten sposób do rozwoju tej ważnej i wciąż przyszłościowej 
dyscypliny nauk o zarządzaniu. Tradycyjnie ukierunkowujemy naszą konferencję 
na poszukiwanie związków pomiędzy praktyką i teorią. Jesteśmy przekonani, że 
zarządzanie strategiczne – jako nauka stosowana – wymaga swego rozwoju inspi-
racji z praktyki gospodarczej i musi być przez nią weryfikowane. Stąd w publikacji 
eksponujemy opracowania naukowe oparte na rozpoznaniu praktyki gospodarczej. 
A podczas samej konferencji staramy się konfrontować teoretyków z praktykami 
zarządzania strategicznego.

Bardzo liczymy, że tegoroczna konferencja, a także publikacja będąca jej rezul-
tatem, dostarczą cennych inspiracji dla uczestników i czytelników. Gorąco zachęca-
my do dyskusji z autorami artykułów –  zarówno za pośrednictwem naszej katedry, 
jak i bezpośrednio z twórcami. Będzie to najcenniejszy plon naszego wspólnego 
przedsięwzięcia oraz wkład do rozwoju nauk o zarządzaniu.   

Andrzej Kaleta
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INTENCJE PODEJMOWANIA DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ PRZEZ STUDENTÓW

INTENTIONS OF TAKING BUSINESS BY STUDENTS
DOI: 10.15611/pn.2016.444.08

Streszczenie: Głównym celem badań było znalezienie odpowiedzi na pytanie, jakie są inten-
cje podejmowania działalności gospodarczej przez studentów. Konsekwencją celu głównego 
było postawienie celów szczegółowych: analiza stanu dotyczącego prowadzenia działalności 
gospodarczej przez studentów oraz deklaracji podjęcia własnej działalności; identyfikacja 
ilościowa respondentów mających pomysł na prowadzenie firmy lub nie; określenie perspek-
tywy czasowej planowanej działalności; sprecyzowanie perspektywy czasowej planowanego 
osiągania pierwszych zysków. Badania wykonane w 2016 roku miały charakter ankietowy, 
uwzględniono w nich 1015 respondentów. Zakres przestrzenny badań objął populację z ob-
szaru całego województwa podkarpackiego.

Słowa kluczowe: studenci, intencje podejmowania działalności, województwo podkarpackie. 

Summary: The main aim of the research was to find answers to the question, what the in-
tentions of taking business by students are. The consequence of the main objective was to 
place specific objectives: analysis of state for business by the students and the declaration of 
taking their business; quantitative identification of respondents with post-industry to conduct 
business or not; determination of the time perspective of the planned activity; specification of 
the time perspective of achieving the first of the planned profits. Studies done in 2016 were 
of the nature of the survey and includedr 1015 respondents. The spatial scope of the research 
took the population from the area around the Podkarpackie Voivodship. 

Keywords: students, intentions of taking business, Podkarpackie Voivodeship. 

1. Wstęp

Aktualna sytuacja gospodarcza i ciągle utrzymujące się wysokie bezrobocie skła-
niają absolwentów wyższych uczelni do podejmowania własnej działalności gospo-
darczej. Z punktu widzenia polityki krajowej i regionalnej takie postępowanie jest 
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zapewne lepszym rozwiązaniem niż masowa emigracja młodych, wykształconych 
ludzi w poszukiwaniu pracy.

Intencje podejmowania działalności przez studentów mogą być bardzo różne. 
Obok już wymienionych, znaczenie mogą mieć tradycje rodzinne, ale szczególną 
uwagę należy zwrócić na znaczenie szkolnictwa wyższego w kształtowaniu postaw 
przedsiębiorczych studentów, tym bardziej że edukacja taka w szkołach średnich 
w większości przypadków ma tylko symboliczne znaczenie. Wyjątkowa rola przy-
pada także osobowości studenta czy absolwenta i posiadanym przez niego cechom, 
określanym mianem przedsiębiorczości, kreatywności, innowacyjności. Zatem na 
przedsiębiorczość studentów zawsze wpływa bardzo wiele czynników, które wy-
magają systematycznego badania w celu identyfikacji tych, które powinny być 
uwzględniane w programach edukacyjnych uczelni. 

W przypadku województwa podkarpackiego zagadnienie to jest niezwykle istot-
ne także z innego powodu. Region ten charakteryzuje się najniższym w kraju udzia-
łem mikroprzedsiębiorstw w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców (rys. 1).

Rys. 1. Mikroprzedsiębiorstwa na 100 tys. mieszkańców i pracujący na 1000 mikroprzedsiębiorstw 
według województw w 2013 r.

Źródło: [GUS 2015, s. 44]. 

Sytuacja ta wymaga analizy przyczyn, ale przede wszystkim poszukiwania sku-
tecznych metod rozwiązania problemu. Głównym celem badań było znalezienie od-
powiedzi na pytanie, jakie są intencje podejmowania działalności gospodarczej przez 
studentów.
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Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny, składa się ze wstępu, czterech 
rozdziałów zasadniczych i podsumowania. W rozdziale pierwszym przedstawiono 
niektóre wyniki systematycznego przeglądu literatury krajowej i zagranicznej, wy-
konanego w celu wyłonienia prac poświęconych tematyce intencji studentów do-
tyczących podejmowania działalności gospodarczej. Kolejny rozdział zawiera cel, 
zakres i metodykę badań. W trzecim z kolei przedstawiono wyniki badań własnych, 
w czwartym natomiast odniesiono wyniki badań własnych do innych badań i prze-
prowadzono dyskusję. W podsumowaniu zamieszczono wnioski końcowe.

2. Przegląd literatury

Bardzo cennym elementem analizy bibliometrycznej jest analiza cytowań (niektóre 
wyniki analizy przedstawiono w tabeli 1). Podstawowym kryterium analizy było wy-
łonienie publikacji cieszących się największym zainteresowaniem wśród innych au-
torów (najczęściej cytowanych, co może wskazywać na najwyższy poziom naukowy 
tych prac, jak i na ich znaczenie w obecnym etapie pozyskiwania wiedzy z badanego 
zakresu). Analizę wykonano na podstawie naukowej bazy danych Scopus, prowa-
dzonej przez wydawnictwo Elsevier. Kluczowym pojęciem analizy było określenie 
,,intencje przedsiębiorcze” (entrepreneurial intentions), natomiast kolejnym krokiem 
było wyłonienie publikacji, w których w tytule lub treści pojawiały się zagadnienia 
dotyczące intencji podejmowania działalności gospodarczej przez studentów. 

Najczęściej cytowane prace autorów zagranicznych dotyczą głównie identyfika-
cji i analizy czynników (w tym edukacji), mających największy wpływ na podejmo-
wanie działalności gospodarczej przez studentów.

Badania wykonane wśród studentów MIT (populacja 512 osób) wskazały na 
silny wpływ osobowości na stosunek do samozatrudnienia [Lüthje, Franke 2003,  
s. 135-147]. 

Jedno z pierwszych badań dotyczących postaw studentów wobec przedsiębior-
czości, wykonane w roku 1998 w Azji, dostarczyło dowodów dotyczących wysokiego 
poziomu zainteresowania samozatrudnieniem, ale także wskazało na niewystarczającą 
wiedzę biznesową oraz negatywne oddziaływanie postrzegania ryzyka jako czynnika 
odstraszającego od podjęcia decyzji. Pozytywnie natomiast wpływają doświadczenia 
wyniesione z rodziny oraz poziom wykształcenia [Wang, Wong 2004, s. 163-172]. 

Badania prowadzone w Hiszpanii (Katalonia i Andaluzja), na próbie 549 stu-
dentów końcowych lat studiów, ukazały duże zróżnicowanie regionalne. Społeczna 
ocena przedsiębiorczości była wyższa w Katalonii, najbardziej gospodarczo roz-
winiętym regionie [Liñán i in. 2011, s. 187-215]. Intencje studentów kierunków 
biznesowych (n = 373) dotyczące przedsiębiorczości wskazują na dominującą rolę 
bezpieczeństwa finansowego [Van Gelderen i in. 2008, s. 538-559]. Inne badania 
przeprowadzone w Katalonii wykazały chęć studentów do zakładania własnej fir-
my, ale równocześnie ich przekonanie o wielu barierach zrealizowania tego zamiaru 
[Guerrero i in. 2008, s. 35-50]. 
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Tabela 1. Ranking najczęściej cytowanych publikacji poświęconych tematyce intencji podejmowania 
działalności gospodarczej przez studentów

Tytuł artykułu Autorzy Miejsce 
publikacji Rok Liczba 

cytowań
The ‚making’ of an entrepreneur: Testing 
a model of entrepreneurial intent among 
engineering students at MIT

Lüthje C., 
Franke N.

R and D 
Management

2003 162

Entrepreneurial interest of university 
students in Singapore

Wang C.K., 
Wong P.

Technovation 2004 70

Regional variations in entrepreneurial 
cognitions: Start-up intentions of 
university students in Spain

Liñán F., 
Urbano D., 
Guerrero M.

Entrepreneurship 
and Regional 
Development

2011 69

Explaining entrepreneurial intentions by 
means of the theory of planned behaviour

Van Gelderen 
M., Brand M., 
Van Praag M., 
Bodewes W., 
Poutsma E., 
Van Gils A.

Career 
Development 
International

2008 68

The impact of desirability and feasibility 
on entrepreneurial intentions: A structural 
equation model

Guerrero M., 
Rialp J., 
Urbano D.

International 
Entrepreneurship 
and Management 
Journal

2008 66

A cross-cultural approach to 
understanding entrepreneurial intention

Moriano J.A., 
Gorgievski M., 
Laguna M., 
Stephan U., 
Zarafshani K.

Journal of Career 
Development

2012 40

The effects of attitudes and perceived 
environment conditions on students’ 
entrepreneurial intent: An austrian 
perspective

Schwarz E.J., 
Wdowiak M.A., 
Almer-Jarz D.A., 
Breitenecker R.J.

Education and 
Training

2009 32

Enterprise skills for the economy Galloway L., 
Anderson M., 
Brown W., 
Wilson L.

Education and 
Training

2005 30

Entrepreneurship as a career choice: An 
analysis of entrepreneurial self-efficacy 
and intention of university students

Pihie Z.A.L. European 
Journal of Social 
Sciences

2009 27

Źródło: opracowanie własne na podstawie Scopus, naukowej bazy danych prowadzonej przez wydaw- 
nictwo Elsevier.

W badaniach zwrócono uwagę także na rolę kultury w kształtowaniu postaw 
zawodowych i przedsiębiorczości. W przywołanym badaniu uczestniczyło 1074 stu-
dentów z sześciu krajów, w tym z Polski. Rola kultury okazała się bardzo istotna 
[Moriano i in. 2012, s. 272-291]. 
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Badaniom poddano także (ankieta elektroniczna) 2124 studentów różnych kie-
runków studiów w Austrii (prawo, medycyna, kierunki techniczne, przyrodnicze, 
społeczne, biznesowe); pozwoliły one autorom [Schwarz i in. 2009, s. 272-279] 
stwierdzić, że kierunek studiów nie wpływa istotnie na przedsiębiorcze intencje. 

Znaczenie i rezultaty edukacji w zakresie przedsiębiorczości były też przedmio-
tem badań naukowych [Galloway i in. 2005, s. 7-17]. Umiejętność kształtowania 
pozytywnych aspiracji to także istotny temat prac naukowych z zakresu przedsię-
biorczości [Pihie 2009, s. 338-349]. 

Badaniami dotyczącymi intencji przedsiębiorczych wśród studentów zajmują się 
także naukowcy w Polsce. Dotyczyły one determinantów postaw przedsiębiorczych 
studentów jako elementów innowacyjności w procesie kształcenia [Buchta, Jaku-
biak 2014, s. 167-179]; perspektyw tworzenia (w opinii studentów) własnych form 
działalności gospodarczej [Eider i in. 2012, s. 23-35]; kreowania postaw przedsię-
biorczych [Kida 2012, s. 194-219]; analizy działań przedsiębiorczych i postrzega-
nia prowadzenia działalności gospodarczej przez młode pokolenie [Kosała, Pichur 
2007, s. 347-354]; badania postaw przedsiębiorczych wśród młodzieży [Kosała 
2014, s. 317-340]; uwarunkowań intencji przedsiębiorczych studentów uczelni eko-
nomicznych Polski i Czech [Kraśnicka i in. 2014, s. 316-332]; pomysłów bizneso-
wych studentów i barier wiedzy w ich wdrażaniu [Kunasz 2013, s. 16-23]; zachowań 
przedsiębiorczych studentów [Kunasz 2008, s. 65-86]; postaw przedsiębiorczych 
studentów kierunku ekonomia [Targalski i in. 2007, s. 90-99], a także innych kierun-
ków studiów [Eider i in. 2012, s. 37-49].

3. Cel, zakres i metodyka badań

Głównym celem badań było znalezienie odpowiedzi na pytanie, jakie są intencje 
podejmowania działalności gospodarczej przez studentów. Konsekwencją celu 
głównego było postawienie celów szczegółowych: analiza stanu dotyczącego pro-
wadzenia działalności gospodarczej przez studentów oraz deklaracji podjęcia wła-
snej działalności; identyfikacja ilościowa respondentów mających pomysł na pro-
wadzenie firmy lub nie; określenie perspektywy czasowej planowanej działalności; 
sprecyzowanie perspektywy czasowej planowanego osiągania pierwszych zysków. 

Badania własne prowadzono w miesiącach styczeń-marzec 2016 r. Narzędziem 
użytym w badaniach był autorski kwestionariusz ankietowy, składający się z 45 py-
tań właściwych oraz metryczki. W niniejszej pracy analizie poddano jedynie nie-
wielką część ankiety, ze względu na ograniczenie objętości. 

Ankiety skierowano do 1015 studentów Politechniki Rzeszowskiej, studiujących 
na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych. Respondenci reprezentowali popula-
cję z całego obszaru województwa, z podziałem na powiaty. Wśród ankietowanych 
13,13% pochodziło spoza województwa.

Aby zapewnić możliwość uogólniania wyników na populację generalną, a za-
razem wyciągania wniosków o w pełni udokumentowanym charakterze, procedura 
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doboru próby była procesem gwarantującym diagnostyczność i reprezentatywność 
wybranej próby badawczej. Dobór respondentów miał charakter losowy.

W procesie opracowywania danych wykorzystano metodę opisową, wyniki pod-
dano dyskusji. Rezultaty badań przedstawiono w formie rysunków. Liczba uczest-
ników badań podawana w tytułach rysunków może być w poszczególnych przypad-
kach różna, gdyż niektórzy nie udzielili odpowiedzi na wszystkie pytania.

Publikacja niniejsza otwiera cykl prac poświęconych problematyce intencji i po-
staw przedsiębiorczych studentów. Część badawcza została poprzedzona przepro-
wadzonym systematycznym przeglądem literatury.

4. Wyniki badań własnych

W ankiecie poproszono respondentów o wskazanie stałego miejsca zamieszkania; 
tym samym wykazano, iż studenci reprezentują wszystkie powiaty województwa 
podkarpackiego (rys. 2). W badaniach istotne było także przestrzenne rozmieszcze-
nie badanej populacji. Spośród przebadanych 19,45% studentów mieszka na stałe 
w Rzeszowie, w miejscu lokalizacji Politechniki Rzeszowskiej.

Rys. 2. Miejsce stałego zamieszkania badanych respondentów (n = 1015)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.
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Rysunek 2 przedstawia przestrzenny rozkład stałego miejsca zamieszkania ba-
danych. Reprezentują oni obszar całego województwa podkarpackiego, a procent 
udziału ankietowanych z poszczególnych powiatów jest zgodny z ogólną charakte-
rystyką przestrzenną populacji studentów Politechniki Rzeszowskiej.

Rysunek 3 przedstawia strukturę odpowiedzi dotyczących prowadzenia lub in-
tencji podjęcia działalności gospodarczej przez studentów. Wśród respondentów 
1,69% prowadzi już działalność gospodarczą. Zdecydowanie tak (10,15%) lub raczej 
tak (31,64%) – łącznie 41,79% studentów zdeklarowało chęć jej podjęcia. Raczej nie 
chce podejmować działalności gospodarczej 45,47%, a zdecydowanie nie 11,04% 
respondentów. Próba lub podjęcie działalności gospodarczej może być uznawane za 
wyraz przedsiębiorczej postawy.

Rys. 3. Prowadzenie własnej działalności gospodarczej lub rozważanie takiej możliwości 
przez badaną populację (n = 982)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

Rys. 4. Posiadanie pomysłu na założenie własnej działalności gospodarczej (n = 871)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

Wyniki przedstawione na rysunku 4 są strukturą odpowiedzi na pytanie doty-
czące posiadania pomysłu na założenie własnej działalności gospodarczej. W bada-
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niach autorki pomysłem takim dysponowało 32,51% respondentów. Odpowiedzi nie 
udzieliło 67,49%. Odpowiedzi tych nie należy jednoznacznie utożsamiać z chęcią 
prowadzenia działalności gospodarczej lub jej brakiem. 

Istotna jest także kwestia perspektywy czasowej związanej z intencją podjęcia 
działalności gospodarczej przez studentów, w pewnym zakresie pozwala ona bo-
wiem na wyłonienie tej części badanej populacji, która jest najbardziej zdetermino-
wana do zajęcia się własną działalnością. 

W badaniach autorki nieliczny odsetek respondentów (4,60%) rozważa założe-
nie własnej działalności gospodarczej już w trakcie studiów. Niewiele więcej, bo 
5,52%, chciałoby rozpocząć taką działalność w ciągu roku po ukończeniu edukacji, 
natomiast 14,61% w okresie 1-2 lat. Termin bardziej odległy – powyżej 2 lat po 
ukończeniu studiów – zadeklarowało 16,11%. Najwięcej respondentów, bo 59,15%, 
nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie (rys. 5).

Rys. 5. Rozważana perspektywa czasowa założenia własnej działalności gospodarczej (n = 848)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

Wyniki dotyczące odpowiedzi na pytanie związane z planowanym czasem osią-
gania pierwszych zysków przez respondentów przedstawiono na rysunku 6. Rezul-
taty badań autorki wskazują, że bardzo szybko pierwsze zyski chciałoby uzyskiwać 
7,25% respondentów. Po pół roku – 13,69%, po roku 20,37%, a po kilku latach 
6,44% respondentów. Nie potrafiło udzielić odpowiedzi na to pytanie (wybór opcji 
– trudno powiedzieć) najwięcej, bo 52,24% studentów.

Istotna w kontekście uzyskanych wyników badań jest ich dyskusja z rezultatami 
badań innych autorów, którą przedstawiono w kolejnym rozdziale.
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Rys. 6. Planowany czas osiągania pierwszych zysków (n = 848)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

5. Dyskusja wyników

Plany respondentów dotyczące założenia przedsiębiorstwa były przedmiotem ana-
liz wielu autorów. K. Buchta i M. Jakubiak [2014, s. 172] w badaniach, którymi 
objęto 155 osób, uzyskały zbliżoną do autorki strukturę odpowiedzi, jednak odse-
tek studentów zdecydowanych (tak lub raczej tak) na podjęcie własnej działalności 
gospodarczej był wyższy – wynosił łącznie 54%. Badania wykonane wśród studen-
tów kierunku zdrowie publiczne (51 osób) wykazały jeszcze większe zainteresowa-
nie prowadzeniem własnej firmy – 61% respondentów udzieliło takiej odpowiedzi 
[Eider i in. 2012, s. 32]. Wyniki badań przeprowadzonych na Uniwersytecie Eko-
nomicznym w Krakowie (216 prawidłowo wypełnionych kwestionariuszy) wyka-
zały także duże zainteresowanie respondentów prowadzeniem własnej działalności 
gospodarczej: 43% ankietowanych – tak, ale nie mam pomysłu; 23% – tak, mam 
pomysł [Kosała, Pichur 2008, s. 349]. W badaniach autorki odsetek odpowiedzi zde-
cydowanie tak i raczej tak był niższy i wynosił łącznie 41,79%.

Badania wykonane równolegle w Polsce i w Czechach, którymi objęto 435 stu-
dentów, również wykazały duże zainteresowanie studentów założeniem własnej fir-
my. Odpowiedzi tak udzieliło 37,15% Polaków oraz 36,26% Czechów. Odpowiedź 
nie wybrało 22,53% studentów polskich oraz 32,42% czeskich [Kraśnicka i in. 2014, 
s. 321]. W przypadku przywołanych badań odsetek studentów niezainteresowanych 
własną działalnością gospodarczą był niższy niż w badaniach własnych (raczej nie 
– 45,47%, nie 11,04%), należy jednak pamiętać, że w badaniach innych autorów 
uwzględniono tylko odpowiedź nie.

Badania na Uniwersytecie Szczecińskim objęły bardzo szeroki okres, od 2003 
do 2013 r., i uczestniczyło w nich łącznie od 600 do 604 osób w poszczególnych edy-
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cjach. Na pytanie dotyczące posiadania pomysłu na założenie własnej firmy odsetek 
odpowiedzi tak w poszczególnych latach mieści się w zakresie od 42,3% do 48,5% 
[Kunasz 2013, s. 18]. W badaniach własnych był on niższy – wynosił 32,51%.

Zainteresowanie prowadzeniem własnej działalności gospodarczej wśród stu-
dentów na ogół jest duże, czego dowodzą wyniki kolejnych badań, którymi obję-
to 216 studentów. Odpowiedzi „tak, mam pomysł na własną firmę” udzieliło 23% 
respondentów, natomiast 43% również zaznaczyło, że „tak, jednak nie ma jeszcze 
konkretnego pomysłu” [Targalski i in. 2007, s. 4].

Analiza postaw i zachowań przedsiębiorczych studentów studiów stacjonarnych, 
wykonana w sześciu krajach (Polska, Litwa, Łotwa, Rosja, Ukraina, Węgry) w 2006 
r., w których wielkość próby w poszczególnych krajach mieściła się w zakresie od 
600 do 604 ankiet, dowodzi, że pomysłem na założenie własnej firmy charakteryzo-
wało się od 42,3% respondentów (Polska), do 60,2% (Łotwa) [Kunasz 2008, s. 74]. 
Wyniki te są wyższe od uzyskanych w badaniach własnych (32,51% respondentów 
odpowiedziało tak).

W badaniach Buchty i Jakubiak [2014, s. 173] założenie własnej działalności 
w ciągu jednego roku deklarował 1% spośród 155 studentów, 10% w okresie od 
roku do dwóch lat, 43% po upływie dwóch lat. Większość, bo 46% respondentów, 
nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie. W badaniach własnych nieliczny odse-
tek respondentów (4,60%) rozważa założenie własnej działalności gospodarczej już 
w trakcie studiów. Niewiele więcej, bo 5,52%, studentów chciałoby rozpocząć taką 
działalność w ciągu roku po ukończeniu edukacji, natomiast 14,61% w okresie 1-2 
lat. Termin bardziej odległy – powyżej 2 lat – zadeklarowało 16,11%. Najwięcej 
respondentów, bo 59,15%, nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie.

W badaniach zrealizowanych wśród studentów Akademii Ekonomicznej w Kra-
kowie w okresie od 2006 do 2007 r. (216 poprawnie wypełnionych arkuszy) 15% 
studentów planuje założenie firmy jeszcze na studiach, 32% po upływie 2-3 lat od 
ich ukończenia, natomiast 53% planuje, ale jeszcze nie wie, kiedy to może się stać 
[Targalski i in. 2007, s. 5].

Cytowane wcześniej wyniki badań wykonanych równolegle w Polsce i Cze-
chach wykazały, że 37,15% respondentów z Polski i 36,26% z Czech zamierza po 
skończeniu studiów założyć własną firmę [Kraśnicka i in. 2014, s. 321]. W bada-
niach tych nie uwzględniono jednak perspektywy czasowej podjęcia działalności.

Badania przeprowadzone w sześciu krajach (Litwa, Łotwa, Polska, Rosja, Ukra-
ina, Węgry) wykazały, że zaraz po ukończeniu studiów chciałoby podjąć swoją dzia-
łalność od 23,0% studentów (Litwa) do 38,4% (Polska); po kilku latach od 53,8% 
respondentów (Rosja) do 69,0% (Litwa). Posiada już własne przedsiębiorstwo 
3,4% badanych studentów w Polsce, a najwięcej, bo 12,3%, w Rosji [Kunasz 2008,  
s. 82]. W badaniach własnych w trakcie studiów działalność gospodarczą prowa-
dziło tylko 1,69% studentów. Badania te dowiodły również dużego zróżnicowania 
odpowiedzi dotyczących perspektywy czasowej planowanego osiągania pierwszych 
zysków. W większości przypadków dominująca część respondentów chciałaby osią-
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gać pierwsze zyski po roku działalności. Większość wykazała realizm ekonomicz-
ny i życiowy, bo odsetek tych, którzy chcieliby osiągać zyski od razu, mieścił się 
w zakresie od 5,4% (Węgry) do 13,5% (Łotwa) [Kunasz 2008, s. 83]. W badaniach 
własnych uzyskano zbliżone odpowiedzi: 7,25% ankietowanych chciałoby osiągać 
zyski zaraz po podjęciu działalności, 13,69% po pół roku, a 20,37% w rok po roz-
poczęciu działalności.

Analiza bibliometryczna wykazała bardzo duże zróżnicowanie odpowiedzi do-
tyczących intencji podejmowania działalności gospodarczej w różnych krajach, co 
jest rezultatem zmienności warunków ekonomicznych, społecznych i polityczno-
-prawnych. Z tego powodu przedstawioną wyżej dyskusję oparto głównie na publi-
kacjach polskich autorów lub pracach, w których znalazły się odniesienia do rezul-
tatów uzyskanych w Polsce. 

6. Zakończenie

Badania własne pozwoliły na identyfikację niektórych czynników prezentujących 
intencje podejmowania działalności gospodarczej przez studentów. Dyskusja z re-
zultatami prac i poglądami wielu autorów uzasadnia i weryfikuje stwierdzenie, że 
intencje podejmowania działalności gospodarczej przez studentów z województwa 
podkarpackiego zasadniczo nie odbiegają od dominujących w Polsce.

Nawiązanie do rezultatów prac wielu autorów wskazuje na potrzebę kształtowa-
nia intencji przedsiębiorczych wśród studentów, ale także pozwala na podkreślenie 
roli innych czynników, w tym osobowości oraz kreatywności, innowacyjności my-
ślenia i działania. 

Wnioski wynikające z badań własnych zasadniczo są optymistyczne. Ponad 
40% respondentów (1,69%) już prowadzi działalność gospodarczą, zdecydowanie 
chce ją prowadzić 10,15%, raczej chce zająć się działalnością gospodarczą 31,64% 
respondentów – łącznie 43,48%) jest zainteresowanych prowadzeniem własnej dzia-
łalności gospodarczej. Pomysł na jej prowadzenie ma 32,51% respondentów, a per-
spektywa czasowa podjęcia działalności, choć dla większości studentów trudna do 
określenia (59,15% badanej populacji), obejmuje także studentów już prowadzących 
działalność gospodarczą (4,6%).

Analiza uzyskanych wyników dotyczy tylko niewielkiej części rezultatów prze-
prowadzonych kompleksowych badań własnych, w opracowaniu są kolejne publi-
kacje dotyczące aspektów postaw przedsiębiorczych studentów. Wyniki badań mają 
także duże znaczenie praktyczne: w kontekście rozwoju polskiej oraz regionalnej 
gospodarki, jak i niwelowania bezrobocia.
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